
 

 

 

 
 
 

 
All’Albo 

                                                                                                                  Amministrazione trasparente 

Oggetto: DETERMINA per Manifestazione di INTERESSE Affidamento del servizio di assicurazione 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 

assistenza in favore degli alunni e del personale, dal 15-05-2022 al 15-11-2024, con pagamento del 

premio di anno in anno. 

CIG Z1535EF408 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che in data  15/05/2022 giungerà in scadenza il contratto per le RCT/Infortuni a favore degli 

alunni e degli operatori scolastici; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura per l’affidamento del servizio di 

assicurazione di cui all’oggetto per il periodo dal 15-05-2022 al 15-11-2024 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

generali sulla gestione 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 





 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22 ) entrato in vigore il 20/05/2017; 

 
VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee 

Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata 

la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono 

presenti convenzioni Consip attive per la prestazione di servizi assicurativi; 

 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio entro il 15/05/2022; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°58  del 17/12/2021 che ha approvato l’indizione e i criteri della 

procedura di gara per l’affidamento di sevizi pluriennali e tra questi anche quelli assicurativi per la copertura 

RCT/Infortuni; 

 

RITENUTO necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto confronto 

concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che 

consentano di individuare soggetti che siano in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42- verbale n.2 del 29/10/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 69 del 28/01/2022 verbale n.4 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

PREMESSO che, con la pubblicazione del presente avviso, si intende  individuare operatori economici da 

invitare nel rispetto dei principi di non discriminazione,parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 

per l’affidamento del servizio in oggetto al fine di effettuare la scelta migliore; 

 
PRECISATO che il premio pro capite richiesto non dovrà essere superiore a € 6,50 compreso il contagio da 

COVID-19 o altra patologia virale infettiva respiratoria contratta nel corso delle attività scolastiche in 

presenza. ; 

 
CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà successivamente mediante valutazione comparativa ai 

sensi dell’art 95 comma 6 del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che 

meglio risponda alle esigenze dell’Istituto scolastico; 
 

 

CONSIDERATO quindi che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore economico 

consisterà nella circostanza che esso sarà selezionato a seguito del confronto della sua proposta economica, 

secondo le previsioni della richiesta a presentare l’offerta; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
DATO ATTO che: 

 
a) il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli alunni e gli operatori scolastici 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Matteotti-Cirillo”; 

 
b) il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le coperture 

RCT/Infortuni/assistenza dal 15-05-2022 al 15-11-2024    ; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1. Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare dal 15-05-

2022 al 15-11-2024 il servizio di copertura assicurativa RCT/Infortuni/tutela giudiziaria/malattia e 

Assistenza/ in favore degli Alunni e degli Operatori Scolastici dell’Istituto “Comprensivo Statale “Matteotti-

Cirillo”; 

 
2. Di utilizzare una procedura di manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori del settore; 

 
3. Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse l’Amministrazione valuterà la possibilità di 

procedere all’affidamento del servizio in base alla validità dell’offerta stessa e al possesso dei requisiti 

richiesti dalla normativa vigente ; 

 

4. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto scrivente quello di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta valida, nonché di non procedervi affatto qualora nessuna offerta risultasse conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto dell’appalto.  
 

 
5. Di dare atto che ad avvenuto espletamento della procedura della manifestazione d’interesse, si darà corso 

ai susseguenti adempimenti amministrativo-contabili necessari; 

 
6. La scelta del soggetto cui affidare il servizio sarà fatta sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, che attribuisca al valore tecnico ed a quello economico il seguente punteggio, secondo delibera 

del Consiglio di Istituto : 

 

Valutazione “Generale” – Rischi Assicurati e 

Tolleranza 

Punteggio max. 13 

Valutazione “Responsabilità civile” Punteggio max. 15 

Valutazione “Infortuni” Punteggio max. 41 

Valutazione “Assistenza” Punteggio max. 4 

Valutazione “Tutela Legale” Punteggio max. 4 

Servizi, prestazioni, ulteriori coperture Punteggio max. 11 

OFFERTA TECNICA         Punteggio max. 88 

Offerta Economica Punteggio max. 12 

 

7. Di dare atto che: 

 
a. il premio lordo pro-capite, per alunno e per personale scolastico, non dovrà essere superiore ad € 6,50 

compreso il contagio da COVID-19 o altra patologia virale infettiva respiratoria contratta nel corso delle 

attività scolastiche in presenza.; 

 



 

b. Di individuare il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 19/04/2022; 

 

c. saranno analizzate le istanze pervenute entro il termine perentorio delle ore 12.00  del 19-04-2022 . Si 

precisa che se dovessero pervenire più di 5 candidature si procederà con sorteggio pubblico con l’invito 

rivolto ai partecipanti . 

 

8.Una Commissione giudicatrice, appositamente costituita procederà alla valutazione della 

documentazione Amministrativa, dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica. 

 
       9.Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il DS dell’Istituto Comprensivo Statale   

       “Matteotti-Cirillo” Prof.ssa  Giuseppina NUGNES 

 

 

10.Informativa ai sensi del D.lgs 196/03 e del Regolamento UE 679/2016 L’Istituzione Scolastica informa che i 

dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla procedura e per l’eventuale successiva stipula 

del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni vigenti in materia di privacy e 

saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti alla gestione e alla stipula del contratto. Gli Operatori 

Economici hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs 196/03. 

 

11. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Istituzione Scolastica. 

 
                                                              F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 

 

 


